

# **COMUNE DI VERDERIO**

**Provincia di Lecco**

**INSTALLAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO  
ALL'INCROCIO TRA VIA PRINCIPALE, VIA S.  
AMBROGIO, VIALE DEI MUNICIPI, VIA FONTANILE E  
IMPIANTO ILLUMINAZIONE PASSAGGI PEDONALI**

## **PROGETTO ESECUTIVO**

**STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA**



**STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA – INSTALLAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO  
ALL'INCROCIO TRA VIA PRINCIPALE, VIA S. AMBROGIO, VIALE DEI MUNICIPI, VIA  
FONTANILE E IMPIANTO ILLUMINAZIONE PASSAGGI PEDONALI**

<b>Elementi</b>	<b>Unitario €</b>	<b>Quantità</b>		<b>Totale €</b>
Recinzione con pali di sostegno, rete, e accessi	2,10	mq	80	168,00
Baracche servizi, coibentate di medie dimensioni e accessori	250,00	n°	1	250,00
Realizzazione di passerelle per attraversamento scavi	25,00	n°	1	25,00
Lanterna segnaletica a luce gialla alimentata a batteria	1,10	n°	8	8,80
Cartelli rotondi di divieto o di prescrizione	11,00	n°	8	88,00
Cartelli triangolari di avvertimento	11,00	n°	8	88,00
Cartelli quadrangolari di salvataggio e antincendio	12,00	n°	2	24,00
Cartelli quadrangolari di istruzione per l'uso di macchine	11,00	n°	1	11,00
Pacchetto di pronto soccorso	22,00	n°	1	22,00
Controllo al termine di ogni turno di lavoro sulla sistemazione delle protezioni di sicurezza e sistemazione di quanto previsto	25,92	ore	5	129,60
Presenza di un addetto per far manovrare i mezzi in retromarcia ed in condizioni di scarsa visibilità	25,92	ore	8	207,36
Controllo periodico delle attrezzature di lavoro con cadenza sufficiente a garantire la sicurezza degli utilizzatori	25,92	ore	2	51,84
Barriera stradale tipo new jersey in polietilene	10,86	ml	10	108,86
Nastro segnaletico per delimitazione di zone di lavoro	0,36	ml	30	10,80
Coni per delimitazione di zone di lavoro (n. 20 coni)	0,20	giorni	35	7,00
Delimitazione delle aree di lavoro pericolose	50,00	a corpo	1	50,00
Estintore a polvere da 6 kg (considerato il possibile riutilizzo)	10,00	n°	2	20,00
Realizzazione segnaletica orizzontale di sicurezza (color giallo) compresa la successiva eliminazione a fine lavori	0,70	ml	900	630,00
<b>Totale costi</b>				<b>1.900,00</b>

**Totale costi non soggetti a ribasso**

**€ 1.900,00**